SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 1

ATA N.º12 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

                    Ata da Sessão Extraordinária da Câmara de Ensino
de Graduação, realizada em 1 de setembro de 2010,
às 9 horas, na “Sala Ayrton Roberto Oliveira”.

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e dez, às nove horas, reuniu-se a Câmara 1
de Ensino de Graduação, convocada por meio do Ofício Circular n.º 12/CEG/2010, com a 2
presença dos(as) Senhores (as) Conselheiros (as): Jaime César Coelho, Josiane Rose Petry 3
Veronese, José Ernesto de Vargas, Inês Beatriz da Silva Rath, Patrícia Haas, Pedro Luiz Manique 4
Barreto, Jonny Carlos da Silva, Renato Lucas Pacheco, Maria Marta Leite, Nelson Casarotto 5
Filho, Tereza Cristina Rozone de Souza, Cláudia Pellegrini Drucker, Elio Carlos Petroski, 6
Iohanna Campos Roeder, Renato Ramos Milis e Tito Luiz Pereira e dos Convidados: Professor 7
Carlos José de Carvalho Pinto, Diretor de Gestão e Desenvolvimento Acadêmico e Professor 8
Sérgio Peters, Diretor do Campus de Araranguá, sob a Presidência da Professora Yara Maria 9
Rauh Müller, Pró-Reitora de Ensino de Graduação. Havendo número legal, a Presidência 10
cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta s sessão. Ato continuo, justificou a ausência da 11
Conselheira Beatriz Hanff. Na sequência, procedeu ao ato de posse dos acadêmicos Iohanna 12
Campos Roeder, Renato Ramos Milis e Tito Luiz Pereira (titulares) e Luiz Fernando Rossetti 13
Borges, Luiza Roberta de Souza Pimentel e Louise Silva Ferreira (suplentes), para representarem 14
o Corpo Discente da Universidade Federal de Santa Catarina, na Câmara de Ensino de 15
Graduação, com mandato a expirar-se em 23 de agosto de 2011. Em seguida, submeteu à 16
apreciação a ordem do dia. Foi retirado de pauta o item: 3. Processo n.º 23080.024764/2010-23, 17
devido a ausência justificada da Conselheira Relatora. A Comissão que trata das Revalidações de 18
Diplomas de Graduação solicitou a inclusão dos processos: n.º 23080.012392/2008-78 e n.º 19
23080.024796/2002-19, para apreciação e deliberação e dos processos: n.º 23080.012340/2008-20
00, n.º 23080.011358/2008-86, n.º 23080.011279/2009-56, n.º 23080.002206/2008-92, n.º 21
23080.010246/2006-46, n.º 23080.011540/2009-18, n.º 23080.002204/2008-01, n.º 22
23080.012468/2008-65, n.º 23080.012168/2008-86, n.º 23080.010210/2008-24, n.º 23
23080.005876/2008-61, n.º 23080.011899/2008-12, n.º 23080.012167/2008-31, n.º 24
23080.041385/2007-01 e n.º 23080.010533/2008-18. Não havendo manifestações 25
contrárias, deu-se início à ordem do dia, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. 26
Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária, realizada em 11 de agosto de 2010. O citado 27
documento foi aprovado por unanimidade. 2. Processo n.º 23080.056238/2008-16 - Revisão 28
Curricular do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Tecnologias da Informação e 29
Comunicação – retirada das três habilitações previstas para o quarto ano opcional do curso. A 30
Câmara de Ensino de Graduação aprovou por maioria o Parecer n.º 235/CEG/2010, da 31
Conselheira Relatora Patrícia Haas, pelo deferimento do pedido. A representação discente 32
manifestou seu votou contrário por falta de conhecimento sobre o assunto. 3. Processo n.º 33
23080.012392/2008-78 – Analú Silva Maciel solicita revalidação de Diploma de Graduação em 34
Medicina. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer n.º 35
234/CEG/2010, da Comissão de Revalidação de Diplomas, pelo deferimento do pedido. 4. 36
Processo n.º 23080.024796/2002-19 – Sandra Mara Belini solicita revalidação de Diploma de 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

Graduação em Medicina. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer 38
n.º 233/CEG/2010, da Comissão de Revalidação de Diplomas, pelo deferimento do pedido. 5. 39
Homologação das Solicitações de Revalidação de Diploma de Graduação em Medicina dos 40
seguintes processos: n.º 23080.012340/2008-00, n.º 23080.011358/2008-86, n.º 41
23080.011279/2009-56, n.º 23080.002206/2008-92, n.º 23080.010246/2006-46, n.º 42
23080.011540/2009-18, n.º 23080.002204/2008-01, n.º 23080.012468/2008-65, n.º 43
23080.012168/2008-86, n.º 23080.010210/2008-24, n.º 23080.005876/2008-61, n.º 44
23080.011899/2008-12, n.º 23080.012167/2008-31, n.º 23080.041385/2007-01 e n.º 45
23080.010533/2008-18. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade os 46
Pareceres de n.º 221/CEG/2010 a 232/CEG/2010, pela homologação. 6. Discussão sobre o 47
quadro de vagas Vestibular UFSC/2011. Antes de iniciarem-se as discussões a Presidência leu o 48
Memorando n.º 177/CBS/2010 de 27 de agosto de 2010, o qual foi encaminhado pelo Diretor 49
Geral do Campus de Curitibanos, Prof. César Damian, solicitando a esta Câmara a readequação 50
do número de vagas previstas para o próximo vestibular no Curso de Ciência Rurais. Assim, das 51
atuais trezentas e sessenta vagas o citado Curso passaria a ter duzentas vagas. Na sequência, a 52
Presidência comentou o quadro de oferta de vagas nos cursos de graduação Projeto 53
REUNI/UFSC/MEC de 2007 até 2012, observou que para o ano de 2011 estão previstas seis mil 54
e vinte e uma vagas e explicou que de acordo com a proposta de vagas para o vestibular 55
UFSC/2011, não haveria mudanças no Campus de Florianópolis, somente nos Campi de 56
Curitibanos e Araranguá. Após ampla discussão sobre o tema destacaram-se as seguintes 57
propostas: maior publicidade por parte da Instituição dos Cursos de baixa demanda e também, do 58
Sistema de Seleção Unificada (SISU); envolver os Colegiados nas discussões sobre Cursos de 59
baixa demanda, no sentido de redefinição de oferta de vagas e que sejam definidos prazos para 60
tal trabalho e para resposta a esta Câmara, a fim de otimizar as discussões sobre o Vestibular 61
UFSC/2012 e discutir nos Centros de Ensino, a possibilidade da segunda opção, para os cursos 62
que não a oferecem, conforme sugerido em sessão anterior. Definiu-se que os Cursos que não 63
preencherem as vagas para o segundo semestre de 2011 poderão, por decisão desta Câmara não 64
ser oferecidos no citado semestre. A Conselheira Maria Marta Leite, Membro da Comissão que 65
trata do ingresso nesta Universidade informou que no dia 8 de outubro de 2010 haverá um 66
seminário que discutirá as formas de acesso na Instituição. Nada mais havendo a tratar, a 67
Presidência agradeceu a presença dos Conselheiros e deu por encerrada a sessão. Para constar, 68
eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a 69
presente ata que, se aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e demais Conselheiros. 70
Florianópolis, 2 de setembro de 2010. 71